
 

 
 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

PORTARIA Nº 083, de 19 de fevereiro de 2026 

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA ALUNO 

REGULAR DOS CURSOS DE MESTRADO E DOUTORADO DO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA  
 

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e 

as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do Edital nº. 367/2025 alterado 

pelas Portarias n
os

. 901, 924 e 965/2025, publicados, respectivamente, nas edições do Diário 

Oficial do Estado (D.O.E.) de 29/10, 18, 19/11 e 10/12/2025, conforme consta no Processo SEI nº. 

072.7463.2025.0036632-90, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º HOMOLOGAR o Resultado Final da Seleção de candidatos para aluno 

regular dos Cursos de Mestrado e Doutorado do Programa de Pós-Graduação em Geografia 

(PPGeo), de acordo com os Anexos I e II desta Portaria, com os nomes dos candidatos aprovados 

por ordem de classificação, curso e linha de pesquisa. 

 

Parágrafo Único. O candidato que se julgar insatisfeito com resultado poderá 

interpor recurso, até as 23h59min do dia 20 de fevereiro de 2026, observado o horário oficial de 

Brasília - DF, que deverá ser encaminhado, através do e-mail secretariappgeo@uesb.edu.br, à 

Coordenação do PPGeo - Uesb. 

 

Art. 2º O candidato selecionado deverá matricular-se no Sistema de matricula da 

Secretaria Geral de Pós-Graduação-Uesb, com entrega da documentação via e-mail 

(secretariappgeo@uesb.edu.br) da Secretaria do Programa-PPGEO-UESB, campus de Vitória da 

Conquista, no mês de fevereiro (em datas a ser informadas no site: www.uesb.br ou 

http://www2.uesb.br/ppg/ppgeo). 

 

Art. 3º Caso o candidato não apresente a documentação exigida para a matrícula, 

perderá o direito de cursar a disciplina, sendo convocados os candidatos suplentes, observando a 

ordem de classificação. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR  

 

mailto:secretariappgeo@uesb.edu.br
mailto:secretariappgeo@uesb.edu.br
http://www.uesb.br/
http://www2.uesb.br/ppg/ppgeo


 

 
 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

ANEXO I DA PORTARIA Nº 083/2026 

 

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA ALUNO REGULAR DO 

CURSO DE MESTRADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA 

 

CANDIDATOS CONVOCADOS 

 

LINHA DE PESQUISA 1: DINAMICAS DA NATUREZA E DO TERRITORIO
1
  

 

 

 
CANDIDATOS 

MODALIDADE DE 

INSCRÇÃO 

1º BRUNO SILVA RODRIGUES Ampla concorrência  

2º FERNANDA DA SILVA ALMEIDA Ampla concorrência  

3º GABRIEL SILVA SANTOS Ações afirmativas 

4º THAIS DOS SANTOS NEVES Ampla concorrência   

5º MANOEL HENRIQUE MOREIRA PORTO Ampla concorrência   

6º LUAN SILVA BARBOZA Ampla concorrência   

7º MATEUS RODRIGUES DOS SANTOS Ampla concorrência   

8º ÉRIC EDUARDO SANTOS SILVA Ampla concorrência  

9º HANNA CAMILLY BISPO SOUZA Ações afirmativas 

10º TIÊ SANTOS DE ALMEIDA Ampla concorrência   

 

LINHA DE PESQUISA 2: PRODUÇÃO DOS ESPAÇOS URBANOS E RURAIS  

 

 
CANDIDATOS 

MODALIDADE DE 

INSCRÇÃO 

1º RAQUEL MOITINHO TRINDADE Institucional 

2º BRUNA PALMEIRA SANTOS Ações afirmativas 

3º JOSÉ VINICIUS CARDOSO AMARAL Ampla concorrência   

4º VENILSON SOUZA DIAS Ampla concorrência  

5º JOÃO GABRIEL ANDRADE SAMPAIO OLIVEIRA Ampla concorrência   

6º ELIELTON SOUZA SILVA Ações afirmativas 

7º GRAZIELLE NOVAIS DO LAGO Ampla concorrência   

8º DÉBORA KETLEN NOVAES PEIXOTO Ampla concorrência   

9º GABRIELA DA SILVA FERNANDES Ações afirmativas 

 

CANDIDATOS SUPLENTES 

 

                                                      
1
 Foi feito um remanejamento de vagas entre as linhas para atender a demanda de ações afirmativas 

 



 

 
 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

1. CARINE DOS SANTOS SILVA PEREIRA 

2. JOÃO PAULO DIONÔR SOUZA 

3. ESTER MOREIRA SANTOS 

4. ISRAEL FRANÇA DO AMARAL 

5. DULCE MARIA SANTOS SANTANA 

6. DAIANA CUNHA NASCIMENTO 

7. ANDRÉ DOS SANTOS BORGES DA SILVA 

8. ANA CLARA PRATES G. DI GIROLAMO NASCIMENTO. 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

ANEXO II DA PORTARIA Nº 083/2026 

 

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA ALUNO REGULAR DO 

CURSO DE DOUTORADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA 

 

 

CANDIDATOS CONVOCADOS 

 

LINHA DE PESQUISA 1: DINAMICAS DA NATUREZA E DO TERRITÓRIO
2
  

 

 CANDIDATOS 
MODALIDADE DE 

INSCRIÇÃO 

1º ALINE FARIAS FIALHO Institucional 

2º ADEJAN SANTOS DIAS BATISTA Ampla concorrência 

3º VIRNA SANTOS BARROS Ampla concorrência 

4º JOSEDALVA FARIAS DOS SANTOS Ações afirmativas 

5º POLIANA REIJANE SOUZA SILVA Ampla concorrência 

6º GERFFERSON MOREIRA DE NOVAES SANTOS Ampla concorrência 

7º ANA CLAÚDIA OLIVEIRA PASSOS Ampla concorrência 

 

LINHA DE PESQUISA 2: PRODUÇÃO DOS ESPAÇOS URBANOS E RURAIS  

 

 CANDIDATOS 
MODALIDADE DE 

INSCRIÇÃO 

1º YTHANA DE OLIVEIRA SANTOS Ampla concorrência 

2º JUNÍVIO DA SILVA PIMENTEL Ampla concorrência 

3º JORMAN DOS SANTOS Ampla concorrência 

4º MARIA ISAURA SANTOS ROCHA PINTO Ampla concorrência 

5º ÁKILA SOARES DE BRITTO Ampla concorrência 

6º SEPORA DA SILVA BRANDÃO Ampla concorrência 
 
 
 

                                                      
2
 Foi feito um remanejamento na modalidade de vagas e de candidato dentro das linhas para ajuste na distribuição de 

orientadores 
 


